


为全球提供绿色动能 !诚信 责任 专业 超越
Provide Green Energy For The World!Integrity Responsibility Professionalism Transcendence



典型项目 研发与售后

华电天津军粮城项目
中海油莆田项目
珠海钰海项目

研发 & 制造能力
现场安装指导
售后服务
联系我们

华电扬州项目
华能江阴项目
北京联合循环项目
国外典型项目

05
07
08

15
16
16
17

09
10
11
13

About Us Typical Project Exploitation & Aftersales
公司概况

华光环能技术来源
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华光环能技术来源 HRSG 卧式 & 立式对比

华光环能与比利时 John Cockerill（原 CMI）
公司签订了立式和卧式燃气轮机余热锅炉
               许可证转让技术引进合作协议。

与 John Cockerill 技术共享。
到目前为止，已取得近百台涵盖 9H、9F、
9E、6F、6B 等级别余热锅炉的业绩。

引进立式自然循环
燃机余热锅炉技术

引进卧式自然循环
燃机余热锅炉技术

CMI 公司更名为
John Cockerill

已向全球提供了               台联合循环余热锅
炉，与 GE、SIEMENS、MHI、ALSTOM 和
ANSALDO      大燃机制造商均有良好合作。

John Cockerill（原 CMI）

华光环能 HRSG 技术引进历程

HRSG 技术经验
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700+

+

2005 20192009

卧式自然循环、立式自然
循环、立式直流

单压、双压、三压再热 天然气、高炉煤气、原油、
重油、轻油等

9H 级、9F 级、9E 级、6F 级、
6B 级及以下

蒸汽循环

锅炉型式

燃料

产品系列
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(HRSG)

华光环能

Heat Recovery Steam Generator



Heat Recovery Steam Generator

国内典型项目

中海油莆田 4×9F 项目

华电天津军粮城 1×9H 项目

华电扬州 2×9F 项目

北京京西 3×9F 项目
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承担北京多个联合循环项目

华能江阴 2    9F 项目+

华电天津军粮城 1    9H 项目+

+

+

+华电扬州 2    9F 项目

中海油莆田 4    9F 项目

珠海钰海 2    9F 项目

国内 9F 级余热锅炉
单台供热量最大

全国首台H级燃气轮机
配套预热锅炉项目

脱硝效率≥ 85%
同时机组整体降噪效果较好

国内首个立式自然循环 9F 项目
国家鲁班奖优质项目

广东地区首个立式自然循环 9F 项目

Heat Recovery Steam Generator

珠海钰海 2×9F 项目



Heat Recovery Steam Generator

华电天津军粮城项目
燃机型号：9HA.01（2020 年投运）

全国首台 H 级燃气轮机配套余热锅炉项目

项目特点 蒸汽参数

模块集箱采用加强
型管接头结构，应
力小，调峰能力强。

受热面全悬吊膨胀
自由。

去工业化设计，辅
机房及封闭钢结构
与锅炉钢结构一体
化设计。

末级过热器和再热
器管屏采用两排管
型式减少应力。

实测效率 63.36%，    
       当前国内最高。

加强型管接头

全悬吊

一体化设计

两排管型式

联合循环效率

卧式 HRSG
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联合循环总功率：661MW

Heat Recovery Steam Generator

589

588

325.3

16.987

3.533

0.7

高压蒸汽

热再蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

387.36

440.64

48.6

63.36%



Heat Recovery Steam Generator

中海油莆田 
4×9F 项目  (2008 年投运 )

国内首个立式自然循环 9F 项目 国家鲁班奖优质项目

立式 HRSG

立式 HRSG 三菱燃机；
高位布置，每日启停，调峰运行。

项目特点蒸汽参数

珠海钰海
 2×9F 项目  （2020 年投运）

广东地区首个立式自然循环 9F 项目

蒸汽参数

立式 HRSG
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锅炉调峰供热能力强，单台机组
最大供热参数为：1.9MPa.G，
280℃，234 t/h。

提供进气加热热水，提高联合循
环在低负荷工况下的整体效率。

中、高压系统均可提供性能加热
器热水，满足不同情况下天然气
加热要求。

尾部设置扩大省煤器提供调压站
及溴化锂制冷热水，各工况下锅
炉排烟温度可降至 70℃以下。

供热强 提高效率

满足多种需求 扩大省煤器
540.2

568.2

245.2

10.31

3.43

0.47

高压蒸汽

热再蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

282.9

313.8

43.4

567

568.5

239.9

13.471

3.0789

0.4728

高压蒸汽

热再蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

289.44

326.052

51.012



Heat Recovery Steam Generator

华电扬州 
2×9F 项目  （2017 年投运）

设置 SCR 系统，排放烟气中
的 NOx 满足环保要求。

设置 FGH 和 TCA 系统，提高
整个联合循环机组的效率。

锅炉炉顶整体封闭。

SCR 系统 FGH 和 TCA 系统

整体封闭

卧式 HRSG

SCR FGH

TCA 大模块设计，安装简便。模块集箱采用加强型管接头结
构，应力更小。

再热器级间抽汽供热，为国
内 9F 级余热锅炉单台供热量
最大，供热量为 336.2t/h。

设置扩大省煤器，进一步降低
排烟温度。

大模块加强型管接头

抽汽供热 扩大省煤器

华能江阴 
2×9F 项目  （2020 年投运）

国内 9F 级余热锅炉单台供热量最大

蒸汽参数蒸汽参数

卧式 HRSG
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568

568

238.1

12.58

2.906

0.426

高压蒸汽

热再蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

293.982

360.348

48.171

567

567

245.84

13.83

3.31

0.37

高压蒸汽

热再蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

312.02

356.56

38.25



Heat Recovery Steam Generator

承担北京
多个联合循环项目
脱硝效率≥ 85%，机组整体降噪效果较好。

京桥项目
2×9F 机组

高安屯项目
2×9F 机组

未来城项目
1×9E 机组

上庄项目
1×9E 机组

京西项目
3×9F 机组

立式 HRSG 卧式 HRSG
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蒸汽参数

549.2

543.3

237.8

12.865

3.144

0.677

高压蒸汽

热再蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

262.066

314.086

39.42

蒸汽参数

531.5

523.2

239.1

12.642

3.012

0.383

高压蒸汽

热再蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

262.42

317.93

50.785

蒸汽参数

523

223.6

7.93

0.58

高压蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

234.018

57.427

蒸汽参数

522.7

224.2

7.623

0.625

高压蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

246.13

59.328

蒸汽参数 ( 二拖一 )

550.5

542.1

242

13.3

3.26

0.7

高压蒸汽

热再蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

270.11

324.2

45.66

蒸汽参数 ( 一拖一 )

552.5

548.1

242

12.876

3.125

0.53

高压蒸汽

热再蒸汽

低压蒸汽

名称 温度（℃） 压力（MPa.G） 流量（t/h）

272

316.37

48.26

北京市场对余热锅炉要求严格，以下锅炉区域内布置有天然气前置模块、脱硝装置、启动锅炉、
电子设备间和取样加药间等，锅炉厂整体采用 去工业化设计 并提供锅炉房和辅机房钢
结构。



Heat Recovery Steam Generator

国外典型项目

为俄罗斯、尼日利亚、巴基斯坦、印度、伊拉克等国家提供 9E、9F 级 HRSG 项目。

13 14Heat Recovery Steam Generator

联合循环 ,
主燃料为轻柴油 , 辅助燃料为重油 ,
同时具备燃机满负荷时锅炉起炉能力。

同时满足

印度项目 巴基斯坦项目 伊拉克项目

离线清洗系统，适用原油、重油、
轻油、天然气等多种燃料。



Heat Recovery Steam Generator15 16

对 用 户 现 有 设 备（ 不 限 于 华 光 环 能 提
供的产品）进行升级改造。
对故障压力部件维修，包括更换部件
燃气轮机余热锅炉进口喷氨脱硝。

我们始终坚持“质量是企业生命”、“一
切以用户满意为根本”的理念为用户提供
优质产品和快速响应服务，致力于为用户
提供一站式解决方案，提供产品全生命周
期技改运维增值服务。

与用户的 DCS 系统实时连接提供技术服务。

模块化设计、运输，最大限度地减少现
场安装时间和难度。

售后服务

Heat Recovery Steam Generator
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大体系



Heat Recovery Steam Generator

联系我们
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